
 

REGIONE PIEMONTE BU51S2 18/12/2025 
 

Codice A1601D 
D.D. 15 dicembre 2025, n. 1108 
PR Piemonte FESR 2021-2027 - Priorità II - Obiettivo specifico 2.7 - Azione II.2vii.2. Avviso 
pubblico regionale approvato con D.D. n. 800/A1601C/2024 del 16/10/2024 - Bando 
''Infrastrutture blu per il miglioramento e la prot ezione della qualità delle acque e della 
biodiversità''. Rimodulazione delle prenotazioni e annotazioni assunte sulle annualità 2025, 
2026, 2027 e 2029 del Bilancio finanziario gestionale 2025-.. 
 
 

 

ATTO DD 1108/A1601D/2025 DEL 15/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1601D - Biodiversità e aree naturali 
 
 
OGGETTO:  PR Piemonte FESR 2021-2027 - Priorità II - Obiettivo specifico 2.7 - Azione 

II.2vii.2. Avviso pubblico regionale approvato con D.D. n. 800/A1601C/2024 del 
16/10/2024 – Bando “Infrastrutture blu per il miglioramento e la protezione della 
qualità delle acque e della biodiversità”. Rimodulazione delle prenotazioni e 
annotazioni assunte sulle annualità 2025, 2026, 2027 e 2029 del Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027. 
 

Premesso che: 
 
la Deliberazione n. 6-8367 del 29 marzo 2024, modificata con Deliberazione n.15-86 del 2 agosto 
2024, ha approvato, nell’ambito dell’OP2 del PR FESR 2021/2027 - Priorità II - Azione II.2vii.2, la 
scheda di misura denominata ”Infrastrutture blu per il miglioramento e la protezione della qualità 
delle acque e della biodiversità”, stabilendone, tra l’altro, gli obiettivi, gli interventi ammissibili, i 
beneficiari, la dotazione finanziaria, le procedure tecnico-amministrative di selezione delle 
operazioni nonché la tipologia e l’entità delle agevolazioni previste; 
 
la determinazione dirigenziale n. 800/A1601C/2024 del 16/10/2024, dando seguito a quanto 
previsto dalle sopra citate Deliberazioni, ha approvato il Bando a sportello “Infrastrutture blu per il 
miglioramento e la protezione della qualità delle acque e della biodiversità”, per una dotazione 
finanziaria che ammonta a € 11.359.400,00;  
 
a seguito della riorganizzazione dei Settori regionali, operata con D.G.R. 37-1089/2025/XII dello 
06/05/2025, la competenza il bando in oggetto, a far data dallo 01 giugno 2025, è stata posta in capo 
al nuovo Settore Biodiversità e aree naturali della Direzione Ambiente, Energia e Territorio, 
unitamente alle diverse funzioni associate: valutazione di ammissibilità formale, valutazione di 
ammissibilità sostanziale e valutazione di merito tecnico sui progetti pervenuti; tali attività è 
previsto siano espletate da una Commissione appositamente individuata tra i funzionari e tecnici 
della Regione Piemonte;  



 

 
i progetti pervenuti entro il termine ultimo di presentazione delle domande a valere sul bando in 
parola, fissato alle ore 12:00 del 17 novembre 2025 con determinazione dirigenziale n. 
639/A1601D/2025 del 02/09/2025, sono in totale n.16;  
 
con la determinazione dirigenziale n. 800/A1601C/2024 del 16/10/2024, di approvazione del bando 
sono state definite anche le seguenti prenotazioni di spesa e i relativi accertamenti:  
 
annualità 2025 – € 2.271.880,00: 
euro 908.752,00 sul capitolo 231978 del Bilancio Gestionale Finanziario 2024-2026 annualità 2025 
fondi comunitari; 
euro 954.189,60 sul capitolo 231980 del Bilancio Gestionale Finanziario 2024-2026 annualità 2025 
fondi statali; 
euro 408.938,40 sul capitolo 231984 del Bilancio Gestionale Finanziario 2024-2026 annualità 2025 
fondi FSC; 
 
  
annualità 2026 - € 4.543.760,00:  
euro 1.817.504,00 sul capitolo 231978 del Bilancio Gestionale Finanziario 2024-2026 annualità 
2026 fondi comunitari; 
euro 1.908.379,20 sul capitolo 231980 del Bilancio Gestionale Finanziario 2024-2026 annualità 
2026 fondi statali; 
euro 817.876,80 sul capitolo 231984 del Bilancio Gestionale Finanziario 2024-2026annualità 2026 
fondi FSC; 
 
annualità 2027 - € 2.271.880,00 
euro 908.752,00 sul capitolo 231978 del Bilancio Gestionale Finanziario 2024-2026 annualità 2027 
fondi comunitari; 
euro 954.189,60 sul capitolo 231980 del Bilancio Gestionale Finanziario 2024-2026 annualità 2027 
fondi statali; 
euro 408.938,40 sul capitolo 231984 del Bilancio Gestionale Finanziario 2024-2026 annualità2027 
fondi FSC; 
 
  
annualità 2028 - € 2.271.880,00: 
euro 908.752,00 sul capitolo 231978 del Bilancio Gestionale Finanziario 2024-2026 annualità 2028 
fondi comunitari; 
euro 954.189,60 sul capitolo 231980 del Bilancio Gestionale Finanziario 2024-2026 annualità 2028 
fondi statali; 
euro 408.938,40 sul capitolo 231984 del Bilancio Gestionale Finanziario 2024-2026 annualità 2028 
fondi FSC; 
 
e vincolate ai relativi accertamenti assunti sul capitolo 28881 (fondi comunitari) annualità 2025 
(Accertamento n. 57/2025), 2026 (Accertamento n. 36/2026), 2027 (Accertamento n.31/2027), 2028 
(Accertamento n. 31/2028), sul capitolo 21676 (fondi statali) annualità 2025 (Accertamento n. 
58/2025), 2026 (Accertamento n.37/2026), 2027 (Accertamento n. 32/2027), 2028 (Accertamento n. 
32/2028) e sul capitolo 23934 (risorse FSC) annualità 2025 (Accertamento n. 245/2025), 2026 
(Accertamento n.105/2026), 2027 (Accertamento n. 57/2027) e 2028 (Accertamento n. 45/2028) del 
Bilancio Gestionale Finanziario 2024-2026. 
 
Considerato che: 



 

 
è ancora in corso la fase istruttoria e valutativa delle domande pervenute a valere sul bando in 
oggetto; 
 
il Bando in parola, approvato con determinazione dirigenziale n. 800/A1601C/2024 del 16/10/2024 
prevede:  
 
- che ai sensi del punto 3.4, una prima quota di agevolazione per un importo pari al 20% del totale 
sarà erogata a titolo di anticipazione; una quota per un importo pari al 20% del totale sarà erogata a 
titolo di seconda anticipazione entro 80 giorni dal ricevimento della comunicazione di conclusione 
della procedura di aggiudicazione dei lavori; una quota di agevolazione pari al 20% del totale sarà 
erogata a titolo di primo saldo intermedio entro 80 giorni dalla presentazione della 
documentazione;una quota di agevolazione pari al 20% del totale sarà erogata a titolo di secondo 
saldo intermedio entro 80 giorni dalla presentazione della documentazione di rendicontazione per 
una quota pari almeno al 60% delle spese ammissibili complessive e una quota di agevolazione pari 
all'importo residuo della stessa sarà erogato a titolo di saldo finale entro 80 giorni dalla 
presentazione della documentazione di rendicontazione finale;  
 
- che ai sensi del punto 2.7, gli interventi oggetto di agevolazione devono essere ultimati entro 30 
mesi dalla data di concessione dell'agevolazione;  
 
Occorre pertanto provvedere a:  
 
aggiornare la programmazione dei fondi e le relative prenotazioni di spesa e annotazioni Bando a 
sportello “Infrastrutture blu per il miglioramento e la protezione della qualità delle acque e della 
biodiversità”, al fine di allinearsi alla modalità di erogazione delle agevolazioni, come segue:  
  
Tabella precedente 
  

Annualità 2025 2026 2027 2028 2029 Totale  

importo € 2.271.880,00 € 4.543.760,00 € 2.271.880,00 € 2.271.880,00 0,00 € 11.359.400,00 

 
  
Tabella aggiornata 
 

Annualità 2025 2026 2027 2028 2029 Totale  

importo 0,00 € 5.000.000,00 € 2.887.520,00 € 2.271.880,00 € 1.200.000,00 € 11.359.400,00 

 
 
Ritenuto opportuno procedere sul bilancio finanziario gestionale 2025/2027 a: 
 
- ridurre i seguenti accertamenti di entrata come segue: 
 
annualità 2025 per un totale di euro 2.271.880,00 
accertamento 57/2025 assunto sul capitolo 28881 dell’importo di € 908.752,00;  
accertamento 58/2025 assunto sul capitolo 21676 dell’importo di € 954.189,60; 
accertamento 245/2025 assunto sul capitolo 23934 dell’importo di € 408.938,40; 
 
- incrementare i seguenti accertamenti: 



 

 
annualità 2026 per un totale di euro 456.240,00 
accertamento 36/2026 assunto sul capitolo 28881 dell’importo di € 182.496,00;  
accertamento 37/2026 assunto sul capitolo 21676 dell’importo di € 191.620,80; 
accertamento 105/2026 assunto sul capitolo 23934 dell’importo di € 82.123,20; 
 
annualità 2027 per un totale di euro 615.640,00 
accertamento 31/2027 assunto sul capitolo 28881 dell’importo di € 246.256,00; 
accertamento 32/2027 assunto sul capitolo 21676 dell’importo di € 258.568,80; 
accertamento 57/2027 assunto sul capitolo 23934 dell’importo di € 110.815,20; 
 
annualità 2029 per un totale di euro 1.200.000,00 
accertamento 69/2029 assunto sul capitolo 28881 dell’importo di € 480.000,00; 
accertamento 66/2029 assunto sul capitolo 21676 dell’importo di € 504.000,00; 
accertamento 67/2029 assunto sul capitolo 23934 dell’importo di € 216.000,00; 
 
- ridurre, ai sensi del d.lgs. 118/2011 e s.m.i., le prenotazioni assunte con determinazione 
dirigenziale n. 800/A1601C/2024 del 16/10/2024 per l’annualità 2025, come dettagliato nella 
tabella allegata al presente provvedimento (Allegato 1) per farne parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e procedere con nuove prenotazioni e annotazioni rispettivamente sulle 
annualità 2026, 2027 e 2029 e a vincolarle contestualmente ai relativi accertamenti. 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che:  
 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti a carico del bilancio regionale; 
- le risorse comunitarie, statali e FSC sono soggette a rendicontazione; 
- le risorse accertate ad incremento degli accertamenti già assunti con determinazione dirigenziale n. 
800/A1601C/2024 del 16/10/2024 non sono già state assunte con precedenti atti; 
- che il presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 11.359.400,00, trova copertura come di 
seguito indicato: capitolo 231978 (Fesr 40%), capitolo 231980 (statali 42%), capitolo 231984 (FSC 
18%) nelle annualità 2026, 2027, 2028 e 2029; 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri previsti derivanti 
dal presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 11.359.400,00, sono esclusivamente quelli 
sopra riportati.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

• la L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• il Regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• il Regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• la Delibera della Giunta Regionale n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della Delibera della Giunta Regionale n. 12-5546 del 
29 agosto 2017"; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 6-131/2024/XII del 30 agosto 2024, "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. Iscrizione di risorse statali, a valere sui Fondi FSC, utilizzabili a riduzione della 
quota regionale di cofinanziamento dei Programmi europei, ai sensi della Deliberazione 
CIPESS n.27/2024"; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTCP) 2025-2027 della Regione 
Piemonte approvato con DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2025-2027"; 

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 
11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• la L.R. n. 16 del 06 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• la D.G.R. n. 5-1482/2025/XII del 08 agosto 2025 Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027. Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
di aggiornare la programmazione dei fondi e le relative prenotazioni di spesa e annotazioni del 



 

Bando a sportello “Infrastrutture blu per il miglioramento e la protezione della qualità delle acque e 
della biodiversità”, approvato con determinazione dirigenziale n. 800/A1601C/2024 del 16/10/2024, 
al fine di allinearsi alla modalità di erogazione delle agevolazioni, come segue:  
 
Tabella aggiornata 
 

Annualità 2025 2026 2027 2028 2029 

importo 0,00 € 5.000.000,00 € 2.887.520,00 € 2.271.880,00 € 1.200.000,00 

 
di procedere sul bilancio finanziario gestionale 2025/2027 a: 
 
- ridurre i seguenti accertamenti di entrata come segue: 
 
annualità 2025 per un totale di euro 2.271.880,00 
accertamento 57/2025 assunto sul capitolo 28881 dell’importo di € 908.752,00;  
accertamento 58/2025 assunto sul capitolo 21676 dell’importo di € 954.189,60; 
accertamento 245/2025 assunto sul capitolo 23934 dell’importo di € 408.938,40; 
 
- incrementare i seguenti accertamenti: 
 
annualità 2026 per un totale di euro 456.240,00 
accertamento 36/2026 assunto sul capitolo 28881 dell’importo di € 182.496,00;  
accertamento 37/2026 assunto sul capitolo 21676 dell’importo di € 191.620,80; 
accertamento 105/2026 assunto sul capitolo 23934 dell’importo di € 82.123,20; 
 
annualità 2027 per un totale di euro 615.640,00 
accertamento 31/2027 assunto sul capitolo 28881 dell’importo di € 246.256,00; 
accertamento 32/2027 assunto sul capitolo 21676 dell’importo di € 258.568,80; 
accertamento 57/2027 assunto sul capitolo 23934 dell’importo di € 110.815,20; 
 
annualità 2029 per un totale di euro 1.200.000,00 
accertamento 69/2029 assunto sul capitolo 28881 dell’importo di € 480.000,00; 
accertamento 66/2029 assunto sul capitolo 21676 dell’importo di € 504.000,00; 
accertamento 67/2029 assunto sul capitolo 23934 dell’importo di € 216.000,00; 
  
- ridurre, ai sensi del d.lgs. 118/2011 e s.m.i., le prenotazioni assunte con determinazione 
dirigenziale n. 800/A1601C/2024 del 16/10/2024 per l’annualità 2025, come dettagliato nella 
tabella allegata al presente provvedimento (Allegato 1) per farne parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e procedere con nuove prenotazioni e annotazioni rispettivamente sulle 
annualità 2026, 2027 e 2029 e a vincolarle contestualmente ai relativi accertamenti. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
 
Si rinvia a successivo provvedimento amministrativo la concessione dei contributi a favore dei 
singoli beneficiari individuati a seguito di specifica procedura di valutazione.  
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 



 

Piemonte ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai 
sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1601D - Biodiversità e aree naturali) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
ALLEGATO_1.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO 1

RIDUZIONI DI PRENOTAZIONI, NUOVE PRENOTAZIONI E ANNOTAZIONI
AZIONE II.2VII.2 

 Bando “Infrastrutture blu per il miglioramento e la protezione della qualità delle acque e della 
biodiversità”

2025

fonte di finanziamento capitoli di spesa n. prenotazione variazione

FESR 40% 231978 3040 - € 908.752,00

STATO 42% 231980 3041 - € 954.189,60
FSC 18% 231984 3048 - € 408.938,40

TOT - € 2.271.880,00

2026

fonte di finanziamento capitoli di spesa Prenotazione

FESR 40% 231978 € 182.496,00

STATO 42% 231980 € 191.620,80

FSC 18% 231984 €  82.123,20

TOT                                         € 456.240,00

2027

fonte di finanziamento capitoli di spesa Prenotazione

FESR 40% 231978 € 246.256,00

STATO 42% 231980 € 258.568,80

FSC 18% 231984 € 110.815,20

TOT                                         €  615.640,00

2029

fonte di finanziamento capitoli di spesa Annotazioni

FESR 40% 231978 € 480.000,00

STATO 42% 231980 € 504.000,00

FSC 18% 231984 € 216.000,00

TOT                                         € 1.200.000,00


